

Số: /KH-UBND

Hung Đạo, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt bọ gậy, diệt muỗi chủ động phòng chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn xã Hưng Đạo năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 05/01/2025 của UBND thành phố Hà Nội về phòng, chống dịch thành phố Hà Nội năm 2026; Kế hoạch số 188/KH-SYT ngày 08/01/2026 của Sở Y tế thành phố Hà Nội về phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn Hà Nội năm 2026; Kế hoạch số 318/KH-KSBT ngày 11/02/2026 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội về tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gậy phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn Hà Nội năm 2026; Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 17/01/2026 của UBND xã Hưng Đạo về việc phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn xã Hưng Đạo năm 2026.

UBND xã Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt bọ gậy (VSMT-DBG), diệt muỗi chủ động phòng chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn xã năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Giảm thấp mật độ muỗi và bọ gậy xuống ngưỡng nguy cơ xảy ra dịch Sốt xuất huyết nhằm giảm tỷ lệ mắc và tử vong do bệnh sốt xuất huyết, không chểnh mảng thời không để dịch lớn xảy ra góp phần bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân và phát triển kinh tế - xã hội trên toàn xã.

2. Mục tiêu cụ thể

- Sau khi tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường (VSMT) - diệt bọ gậy đảm bảo giảm chỉ số mật độ muỗi <0.2 con/nhà và chỉ số bọ gậy (BI) <20.

- 100% các thôn triển khai Kế hoạch tổng vệ sinh môi trường có huy động sự tham gia của cộng đồng địa phương (các trường học, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, công trường xây dựng, người dân...).

- 100% các thôn thành lập đội xung kích diệt bọ gậy và tổ chức giám sát khi có ổ dịch sốt xuất huyết Dengue (SXHD).

- 100% các thôn hoàn thành số chiến dịch VSMT-DBG theo quy định.

- 100% các ổ dịch cũ năm 2025 được giám sát chủ động trong 6 tháng đầu năm 2026.

- 100% các cán bộ y tế trong hệ thống giám sát, xử lý dịch được tập huấn về công tác VSMT - DBG và phun xử lý.

- 100% các trường học, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, công trường xây dựng đóng trên địa bàn duy trì hoạt động tổng vệ sinh môi trường chủ động phòng chống dịch bệnh hàng tuần.

- Giám sát thường xuyên các chỉ số côn trùng theo quy định của Bộ Y tế tại các xã, phường trọng điểm làm căn cứ xác định vùng nguy cơ và chỉ định triển khai chiến dịch VSMT, phun hóa chất chủ động.

- Đảm bảo đủ kinh phí, hóa chất, trang thiết bị và các vật tư khác đáp ứng công tác phòng, chống sốt xuất huyết.

- Tăng cường công tác truyền thông về các biện pháp chủ động VSMT-DBG phòng, chống sốt xuất huyết đảm bảo người dân được tiếp cận thông tin đầy đủ, chính xác, nhằm nâng cao nhận thức, hành vi về tầm quan trọng của việc chủ động phòng, chống sốt xuất huyết.

- Tăng cường sự phối hợp liên ngành trong việc triển khai các biện pháp chủ động phòng, chống SXH như: các chiến dịch DBG-VSMT chủ động tại địa phương, phun hóa chất diệt muỗi chủ động,...

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Chỉ đạo, điều hành

- UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai chiến dịch VSMT-DBG; diệt muỗi cụ thể, chi tiết phù hợp, thích ứng linh hoạt với tình hình của địa phương; kiện toàn các đội xung kích và tổ giám sát phòng chống sốt xuất huyết. Việc thành lập đội xung kích, tổ giám sát thực hiện theo Công văn số 158/SYT-NVY của Sở Y tế Hà Nội về việc thành lập đội xung kích và tổ giám sát phòng chống bệnh sốt xuất huyết.

- Tổ chức họp, giao ban đánh giá công tác phòng chống sốt xuất huyết tại các thôn hàng tháng, hàng quý và theo thực tế tình hình bệnh sốt xuất huyết tại các thôn.

- Đảm bảo đủ kinh phí, nhân lực, vật tư trang thiết bị cho các hoạt động phòng chống sốt xuất huyết.

2. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân về việc chủ động thực hiện các biện pháp vệ sinh môi trường - diệt bọ gậy và khai báo cho trạm Y tế xã khi có ca bệnh nghi ngờ.

- Truyền thông phải đa dạng, phong phú, ngắn gọn cụ thể, hấp dẫn về hình thức và nội dung, đi trước đón đầu để định hướng người dân; kịp thời và sâu rộng để người dân nắm bắt được thông tin.

- Thực hiện truyền thông nguy cơ, phòng, chống dịch SXH cho các đối tượng lãnh đạo, quản lý, người tham gia trực tiếp phòng, chống dịch.

- Nội dung truyền thông cần tập trung: Những thông tin cần biết về bệnh Sốt xuất huyết, tính chất nguy hiểm và nguy cơ tử vong của bệnh Sốt xuất huyết, các triệu chứng của bệnh, sự cần thiết điều trị kịp thời để giảm nguy cơ tử vong, những việc cần làm ngay khi mắc bệnh. Thông tin công khai diễn biến tình hình dịch bệnh Sốt xuất huyết tại địa phương: số ca bệnh hiện tại, số ca mắc mới, số ổ dịch, phân bố theo địa bàn.... Đảm bảo các nội dung tuyên truyền phải phong phú, ngắn gọn, cụ thể, xúc tích để người dân dễ tiếp thu.

- Hình thức truyền thông: Đa dạng hóa các hình thức truyền thông, tùy theo từng đối tượng và điều kiện cụ thể áp dụng các hình thức phù hợp cụ thể là:

+ Truyền thông gián tiếp: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng qua loa, đài, phóng sự, khẩu hiệu, áp phích, pa nô, các nền tảng xã hội... và các hình thức khác.

+ Truyền thông trực tiếp: Qua các hình thức như: Họp thôn, xóm; Họp của các đoàn thể như Hội Nông dân, Hội cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ... hoặc thực hiện tại Trường học trong giờ học, giờ sinh hoạt ngoại khóa; qua đội xung kích thăm hộ gia đình định kỳ thường xuyên.

3. Công tác tập huấn

- Tập huấn nâng cao công tác giám sát dịch tễ bệnh nhân, giám sát vi rút, giám sát côn trùng, dự báo dịch và kỹ năng xử lý ổ dịch cho cán bộ y tế.

- Tập huấn, hướng dẫn giám sát phát hiện, xử lý ổ bọ gậy, truyền thông về phòng chống sốt xuất huyết cho cán bộ y tế thôn, đội xung kích, tổ giám sát và các Ban, Ngành, Đoàn thể.

- Hướng dẫn các Tổ xung kích, tổ giám sát phòng, chống bệnh SXHD về ghi chép thu thập số liệu báo cáo theo biểu mẫu.

4. Công tác tổ chức vệ sinh môi trường - diệt bọ gậy

- **Yêu cầu:** 100% các thôn hoàn thành chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt bọ gậy theo phân vùng dịch tễ. Đảm bảo chỉ số bọ gậy dưới ngưỡng nguy cơ ($BI < 20$) sau chiến dịch.

- **Thời gian triển khai:** Tổ chức các đợt vệ sinh môi trường - diệt bọ gậy vào 05 đợt trong năm 2026, cụ thể:

+ Đợt 1: Tổ chức trong tháng 4 năm 2026.

+ Đợt 2: Tổ chức trong tháng 6 năm 2026.

+ Đợt 3: Tổ chức trong tháng 8 năm 2026.

+ Đợt 4: Tổ chức trong tháng 10 năm 2026.

+ Đợt 5: Tổ chức trong tháng 12 năm 2026.

- **Tổ chức diệt bọ gậy thường xuyên:** Mạng lưới cộng tác viên, đội xung kích, học sinh, ban ngành, đoàn thể tới các hộ gia đình, cơ quan, đơn vị, trường học, đình, đền, chùa, nghĩa trang, công trường xây dựng, khu công cộng... tuyên truyền, hướng dẫn, vận động mọi người tự giác tham gia phát hiện xử lý ổ bọ gậy hàng tuần hoặc hàng tháng tùy tình hình dịch bệnh. Mỗi đội xung kích phụ trách 30 - 50 hộ gia đình.

- **Tổ chức chiến dịch diệt bọ gậy tại các điểm có nguy cơ cao:** Khi phát hiện khu vực có kết quả giám sát chỉ số cao ($BI \geq 20$), y tế tham mưu cho chính quyền địa phương xây dựng và triển khai kế hoạch chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt bọ gậy để chủ động phòng dịch, nhằm duy trì chỉ số $BI < 20$.

5. Công tác phun hóa chất diệt muỗi chủ động

Mục đích: Chủ động triển khai các chiến dịch phun hoá chất diệt muỗi kết hợp với chiến dịch diệt loăng quăng/bọ gậy khi có nguy cơ nhằm ngăn chặn nguy cơ dịch bùng phát.

Khu vực, nơi triển khai chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi chủ động khi có 1 trong 3 yếu tố nguy cơ dưới đây:

- Xuất hiện 3 ổ dịch trở lên tại 1 thôn, xóm hoặc tương đương trong vòng 14 ngày;

- Khu vực có bệnh nhân sốt xuất huyết và có kết quả giám sát véc tơ cao ($M\bar{D}M \geq 0,5$ con/nhà; $BI \geq 20$);

- Khu vực nguy cơ cao (nơi có ổ dịch cũ, khu công trường xây dựng, khu làng nghề có nhiều phế phẩm đọng nước, khu có vệ sinh môi trường kém, khu trồng nhiều cây cảnh nước, khu nhiều nhà trọ...) và có kết quả giám sát véc tơ cao ($M\bar{D}M \geq 0,5$ con/nhà hoặc $BI \geq 20$)

Căn cứ kết quả điều tra côn trùng truyền bệnh, tình hình bệnh nhân, và các yếu tố nguy cơ Trạm Y tế xã lựa chọn khu vực cần triển khai chiến dịch phun hóa chất chủ động. Nếu chỉ số mật độ muỗi $\geq 0,2$ con/nhà hoặc tiếp tục phát sinh thêm bệnh nhân mới sẽ tổ chức phun lần 2. Mỗi lần cách nhau 7-10 ngày.

Tùy vào quy mô, địa hình, đường xá, đặc điểm nhà cửa Trạm Y tế xã chỉ định phối hợp các hình thức phun không gian (máy phun ULV đeo vai, máy phun mù nóng) cho phù hợp và hiệu quả.

6. Đảm bảo chuyên môn, kỹ thuật

- Việc đảm bảo chuyên môn kỹ thuật trong diệt muỗi và bọ gậy thực hiện theo Quyết định 3711/QĐ-BYT ngày 19/09/2014 của Bộ Y tế về việc “Hướng dẫn giám sát và phòng chống bệnh Sốt xuất huyết Dengue”.

- Rà soát, cập nhật thông tin và tổ chức lớp tập huấn nâng cao khả năng giám sát phát hiện, xử lý ổ bọ gậy cho mạng lưới cộng tác viên, đội xung kích, đoàn thanh niên,... tham gia VSMT-DBG.

7. Đảm bảo hậu cần, kinh phí

- Trạm Y tế xã đảm bảo vật tư, hóa chất sẵn sàng cụ thể sau: Đảm bảo 100% số máy phun hiện có luôn trong trạng thái hoạt động tốt nhằm đáp ứng kịp thời khi gặp sự cố phát sinh. Định kỳ kiểm tra, bảo dưỡng, sửa chữa máy phun hóa chất theo đúng quy định.

- UBND xã chủ động bố trí kinh phí chi cho các hoạt động, đáp ứng mọi tình huống dịch sốt xuất huyết xảy ra trên địa bàn.

8. Kiểm tra, giám sát

8.1. Kiểm tra của Ban chỉ đạo.

- Ban chỉ đạo xã thành lập đoàn kiểm tra và tiến hành kiểm tra công tác phòng chống dịch nói chung và phòng chống sốt xuất huyết nói riêng ở các thôn đặc biệt chú ý các hoạt động diệt muỗi và diệt bọ gậy.

- Giao Trạm Y tế xã thường xuyên giám sát, kiểm tra việc thực hiện công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết tại các thôn đồng thời báo cáo kịp thời các tồn tại, khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện để UBND xã trực tiếp chỉ đạo các hoạt động phòng chống dịch trên địa bàn.

8.2. Kiểm tra giám sát chuyên môn diệt bọ gậy, diệt muỗi.

Cán bộ chuyên môn kỹ thuật của Trạm Y tế xã phối hợp Ban Chỉ đạo xã giám sát, kiểm tra tập trung vào:

- Tỷ lệ sốt khi thăm, hướng dẫn các hộ gia đình, những khó khăn gặp phải... để kịp thời rút kinh nghiệm và hỗ trợ các nhóm.

- Giám sát, kiểm tra việc thực hiện các biện pháp diệt muỗi, diệt bọ gậy của các hộ gia đình trong khu vực diễn ra chiến dịch. Tham mưu cho chính quyền địa phương các biện pháp giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai, bao gồm cả biện pháp xử phạt hành chính các tổ chức, cá nhân cố tình không thực hiện các biện pháp phòng chống dịch của địa phương (*Nghị định 117/2020/NĐ-CP của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Phối hợp Trạm Y tế tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt bọ gậy, diệt muỗi chủ động phòng chống bệnh sốt xuất huyết năm 2026 trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo khối Trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn xã xây dựng Kế hoạch thực hiện chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt bọ gậy trong khuôn viên nhà trường.

- Huy động giáo viên, học sinh tham gia vào chiến dịch tổng vệ sinh môi trường - diệt bọ gậy phòng, chống dịch bệnh SXHD ở trường và tại gia đình.

- Hướng dẫn các khu di tích (*Đình, chùa, miếu ...*) thực hiện công tác vệ sinh môi trường trong ngoài khuôn viên đảm bảo sạch sẽ.

- Tham gia các đoàn kiểm tra công tác tổng vệ sinh môi trường của các thôn.

2. Trạm Y tế xã

- Phối hợp Phòng Văn hóa -Xã hội tham UBND xã xây dựng Kế hoạch và triển khai tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt bọ gậy, diệt muỗi chủ động phòng chống bệnh sốt xuất huyết năm 2026 trên địa bàn xã.

- Dự toán kinh phí và đề xuất kinh phí triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt bọ gậy, diệt muỗi chủ động phòng chống bệnh sốt xuất huyết năm 2026 trên địa bàn xã.

- Căn cứ kết quả điều tra côn trùng, tình hình bệnh nhân, các yếu tố nguy cơ khác để lựa chọn khu vực cần triển khai chiến dịch phun hóa chất chủ động. Lập kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện, đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

- Tập huấn, hướng dẫn chuyên môn về phòng chống bệnh sốt xuất huyết cho cán bộ, Ban Chỉ đạo, đội xung kích, tổ giám sát... tham gia chiến dịch.

- Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức để nhân dân nắm bắt được tình hình dịch bệnh, các biện pháp phòng chống dịch SXHD và tích cực phối hợp thực hiện trong quá trình triển khai chiến dịch.

- Huy động nhân lực giám sát kỹ thuật, công nhân, máy phun, bảo hộ lao động.

- Phân công cán bộ giám sát, đánh giá kết quả việc thực hiện chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt bọ gậy tại các thôn.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn xã gửi về UBND xã, Trung tâm kiểm soát bệnh tật Hà Nội, Sở Y tế Hà Nội theo quy định.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Căn cứ chức năng nhiệm vụ

Phối hợp Trạm Y tế xã và các đơn vị liên quan thực hiện tuyên truyền về công tác tổng vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh trên địa bàn xã, đặc biệt tăng cường tuyên truyền về công tác tổng vệ sinh môi trường - diệt bọ gậy, diệt muỗi tại hộ gia đình, chủ động các biện pháp phòng chống bệnh sốt xuất huyết; tăng thời gian và tần suất lượng phát thanh tuyên truyền 3 lần/ngày, mỗi lần 5-10 phút trong thời gian thực hiện chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt bọ gậy.

4. Phòng Kinh tế

- Phối hợp tốt với các công ty môi trường đô thị triển khai tốt công tác thu gom, quản lý, xử lý nguồn chất thải rác thải sinh hoạt và rác thải y tế.

- Quản lý môi trường, nguồn nước: Thanh kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh phải được xử lý nguồn nước thải trước khi thải ra môi trường.

- Trên cơ sở đề xuất của các đơn vị, rà soát, tổng hợp, tham mưu UBND xã bố trí kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch theo quy định.

5. Hội Liên hiệp phụ nữ xã

- Trực tiếp tham gia vào chiến dịch tổng vệ sinh môi trường - diệt bọ gậy tại địa phương.

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết cho các hội viên.

6. Đoàn thanh niên xã

- Trực tiếp tham gia vào chiến dịch tổng vệ sinh môi trường - diệt bọ gậy tại địa phương.

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết cho đoàn viên thanh niên.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền sâu rộng cho cán bộ, nhân viên, hội viên, đoàn viên tích cực tham gia vào chiến dịch tổng vệ sinh môi trường - diệt bọ gậy trên địa bàn xã.

8. Các trường học, các nhóm trẻ lớp mẫu giáo độc lập tư thục trên địa bàn xã

- Triển khai chiến dịch tổng vệ sinh môi trường - diệt bọ gậy phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết tại trường học, tổ chức tuyên truyền cho học sinh những kiến thức cơ bản về bệnh sốt xuất huyết và các biện pháp phòng chống dịch trong nhà trường; huy động học sinh các trường trung học cơ sở tham gia chiến dịch vệ sinh môi trường tại địa phương.

- Chủ động dự toán kinh phí cho hoạt động phòng chống dịch Sốt xuất huyết tại đơn vị mình như: Hoá chất, phun muỗi chủ động định kỳ trong năm học.

- Cung cấp thông tin kịp thời về tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết trong trường học về Trạm Y tế xã để phối hợp xử lý bệnh dịch bệnh.

- Phối hợp với ngành y tế thực hiện các biện pháp phòng chống dịch sốt xuất huyết tại đơn vị mình kịp thời, hiệu quả.

9. Các ông, bà Trưởng thôn trên địa bàn xã

- Phối hợp các đơn vị liên quan triển khai chiến dịch tổng vệ sinh môi trường
- diệt bọ gậy trên địa bàn phụ trách.
- Vận động các hộ gia đình tham gia vào chiến dịch tổng vệ sinh môi trường phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết; phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế xã triển khai các chiến dịch phun hoá chất diệt muỗi chủ động trên địa bàn khi có chỉ định.

IV. KINH PHÍ

Trích từ nguồn kinh phí dự phòng của xã.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt bọ gậy, diệt muỗi chủ động phòng chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn xã Hưng Đạo năm 2026, UBND xã đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể xã; yêu cầu các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thuộc xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND TP;
- Sở Y tế Hà Nội;
- Trung tâm KSBT Hà Nội;
- TT Đảng ủy xã;
- Chủ tịch UBND xã;
- Các Đ/c PCT UBND xã;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, đoàn thể xã;
- Các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn xã;
- Trạm Y tế xã;
- Lưu: VT.

(Đề báo cáo)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Hồng Sơn

